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KRÁTKÝ POPIS

Výsledkem této práce je výšková budova umístěná na
Manhattanu s adresou Lexington Avenue 610. Jedná se o
401 m vysokou věž s polyfunkčním využitím.
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CÍL

ZADÁNÍ

Cílem projektu je vypracování ideové studie mrakodrapu
pro Manhattan.

Zadáním projektu je multifunkční budova situovaná na
Manhattanu. Její program je následně upřesněn v analytic-
ké části projektu.

ANALÝZA:

New York

Jedná se o nejlidnatější město Spojených států amerických a nachází se v
jižním výběžku státu New York u ústí řeky Hudson. Nachází se v metropo-
litní oblasti zasahující i do okolních států patřících mezi nejlidnatější oblasti
světa.

Historie

Město bylo založeno v roce 1625 jako Nový Amsterdam. V roce 1664 se
dostalo do vlastnictví Anglučanů. V letech 1785 - 1790 byl New York hlavní
městem Spojených států. Od roku 1790 je největším městem USA.

V současné době je jedním ze světových center obchodu a finančnictví.1

Midtown

Midtown Manhattan, nebo-li Midtown, representuje největší oblast na os-
trově Manhattan. Je zde postaveno mnoho ikonických budov New Yorku.
Především nejznámější Empire State Building, Chrysler Building, a budo-
va Spojených národů. Midtown Manhattan odděluje Spodní Manhattan od
Horního Manhattanu.

Midtown Manhattan je největší obchodní oblast na světě a patří mezi nej-
hustěji osídlené části světa. Spolu se spodním Manhatanem jsou hlavním
ekonomickým centrem USA. Midtown je oblastí komerce a zábavy. Většina
Newyorských mrakodrapů včetně nejvyšších hotelů, kanceláří a apartmánů
leží zde. Midtown je cílovým místem mnoha turistů, studentů a pracujících.
Jedná se o oblast s největším počtem dojíždějících za prací z celého New
Yorku.2

1, https://cs.wikipedia.org/wiki/New_York

2, eikipedia.org, 10,2010, Midtown Manhattan, https://en.wikipedia.org/wiki/Midtown_Man-
hattan

Místo
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ANALÝZA:

Čtvrti New Yorku

fig 1. NYC čtvrti

Čtvrti a oblasti New Yorku:

Harlem

Upper East side
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fig 2. Manhattan

ANALÝZA:
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ANALÝZA:

fig 3. MTA system

Veřejná doprava a dostupnost

Lexington Avenue je situována v blízkosti přestupní stanice linek metra.Jed-
ná se o stanici 53. Lex. Avenue. Zde se střetávají linky metra mířící z Bro-
oklynu a severní části Manhattanu. V dostupné vzdálenosti se nachází i pá-
teřní stanice Grand Central Station dostupná veřejnou dopravou. Jedná se
o nejdůležitějsí městský dopravní terminál, skrz který proudí drtivá většina
pracujícíh a turistů na Manhattanu.

Interpretace místa a dopravy

Objekt se nachází na lukrativním místě s vysokým podílem kancelářských
a komerčních budov. Oblast má silný ekonomický potenciál a je dostupná
veřejnou dopravou. Individuální doprava v centru není primárním doprav-
ním prostředkem a není podporována. Většina obyvatel využívá veřejnou
či sdílenou dopravu. Potenciál místa je silný díky blízkosti Central Parku
a Grand Central Station. Mimo jiné je důležité i přímé napojení na systém
podzemní dráhy. Další důležitou skutečností je přímé sousedství s Park
Avenue vedoucí přímo na Central Park.

fig 4, Hustota populace na Manhattanu

Demografie
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Hustota obyvatel

fig 5, Hustota obyvatel
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ANALÝZA:

fig 6, Změna v populaci

Změna ve vývoji demografie při posledním sčítání

Bez dat
Nezapočítáno
Nznámo
< -25 %
-25% to - 15%
-15% to - 10%
-10% to - 5%

-5% to -1%
-1% to 1%
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10% to 15%
15% to 25%
>25%

ANALÝZA:
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Věk dle pohlaví

Populace během dne

Běžná populace během dne vystoupá na 3.94 millionu. 1.61 milionu dojíž-
dějících , 1.46 million místních, 404 tisíc turistů , 374 tisíc jednodenních ná-
vštěvníků, 17 tisíc pacientů v nemocnicích a 70 tisíc dojíždějícíh studentů.4
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40-44
35-39

30-34
25-29

20-25
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0-4

0%2% 2%4% 4%6% 6%

Muži

fig 7, Věk dle pohlaví

4,Mitchell L. Moss and Carson Qing. ,03,2013, Rudin Center for Transportation Policy and Management Wag-
ner School of Public Service New York University, online: https://wagner.nyu.edu/files/rudincenter/dynamic_pop_
manhattan.pdf

ANALÝZA:

Kde Newyorčané pracují

Zaměstnání v dle lokace New York City - celkově 100%

fig 9, Zaměstnání v New York City

fig 8, Kde Newyorčané pracují
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fig 10 , Dojíždějící do New Yorku

fig 11 , Procenta dojíždějících déle než 90 minut

ANALÝZA:

Oblast Manhattanu

fig 7, 11.2016, http://www1.nyc.gov/assets/planning/download/pdf/
community/community-portal/profile/mnboro_profile.pdf

fig 12,Oblast Manhattanu

ANALÝZA:
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Mřížka Manhattanu

Plán komise z roku 1811 byl původně zamýšlen pro ulice Manhattanu nad
Houston Street a pod 155th Street, což vytváří obdelníkový plán. Tento plán
se respektuje dodnes. Jednalo se o nejdůležitější a nejjednodužší dokument
New Yorku.

New York City 1916 Zoning Resolution byla vydána z důvodu předejití stavě-
ní staveb mohutných budov zastiňující ulice a přilehlé prostory. Byla vydána
jako příručka popisující možné odstupy budov od ulic, sebe samotných a
dále popisující možné maximální využití ploch. Hlavní architekt této rezoluce
byl George McAneny and Edward M. Bassett.

Hugh Ferriss popularizoval nové limity v roce 1922 pomocí hmotových stu-
dií, které čistě a jasně popisují možnosti zastavění.

V roce 1961 byly reformovány tyto předpisy a vznikly upravená nařízení. Ob-
jevil se nový pojem Floor Area Ratio (FAR) místo původního odstoupení od
uliční čáry. Dalším novým prvkem bylo zvýhodnění při vytvoření otevřeného
veřejného prostoru. Pokud developer navrhl veřejný prostor, mohl získat bo-
nus v FAR. Tento bonus vznikl na základě nového typologického typu výško-
vých budov. Jednalo se o: Seagram building od Mies van der Rohe s Philip
Johnson a Lever House od Skidmore, Owings & Merrill Byla představena
nová typologie otevřených kanceláří, která změnila způsob tvarování hmot
budov. Tyto budovy určily budoucí vývoj Manhattanu. Jednalo se o jednodu-
ché boxy opláštěné sklem s veřejným vstupním prostorem.22

ANALÝZA:

5 ,Wikipedia, 1916 Ztoning Resolution, https://en.wikipedia.org/wiki/1916_Zoning_Resolution

Fig. 13 Hugh Ferrts Studie Hmot 1916

Construction site: limits C6 location

C6 districts permit a wide range of high-bulk commercial uses requiring a
central location. Most C6 districts are in Manhattan, Downtown Brooklyn
and Downtown Jamaica; a C6-3D district is mapped in the Civic Center
area of the Bronx. Corporate headquarters, large hotels, department stores
and entertainment facilities in high-rise mixed buildings are permitted in C6
districts.

C6-1, C6-2 and most C6-3 districts, typically mapped in areas outside
central business cores, such as the Lower East Side and Chelsea, have a
commercial floor area ratio (FAR) of 6.0; the C6-3D district has an FAR of
9.0. C6-4 through C6-9 districts, typically mapped within the city’s major
business districts, have a maximum FAR of 10.0 or 15.0, exclusive of any
applicable bonus. Floor area may be increased by a bonus for a public plaza
or Inclusionary Housing.

C6-2A, C6-3A, C6-3X and C6-4A are contextual districts with maximum
building heights. C6-3D and C6-4X districts allow towers above a building
base; special rules determine the tower’s height and articulation. All other C6
districts allow towers to penetrate a sky exposure plane and do not require
a contextual base.

C6 districts are widely mapped within special districts. C6-4.5, C6-5.5, C6-
6.5 and C6-7T districts are mapped only within the Special Midtown District
and have unique floor area ratios and bonus rules. C6-1G, C6-2G, C6-2M
and C6-4M districts are mapped in Chinatown and Chelsea and in the Spe-
cial Garment Center District, and have rules for the conversion of non-resi-
dential space to residential use.

C6 districts are well served by mass transit, and off-street parking is genera-
lly not required, except within the C6-3D district.
Special Midtown district


[…]


Jak je z modelu patrné. Největší namáhání je situováno v místech podpor a
směrem ke středu se zmeněuje až mizí. Napětí je distribuováno po křivkách
z jedé hrany k druhé. Tohoto modelu bude využito v návrhu budovy.

fig 33, Princip namáhání věže od větru

fig 34, Průběh napětí v konstrukci věže
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NÁVRH

Posouzení průběhu napětí v konstrukci při zatížení špičky bočním větrem

Tlak / TahKonstrukce Reakce Momenty

fig 35, Průběh napětí v konstrukci věže

NÁVRH

Nosný systém přenášející
zatížení od větru

Nosný systém přenášející vertikální síly
jádro

fig 36a, Nosný systém
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NÁVRH

Plášť

Systém přenášející zatížení od větru je modelován na základě modelu
průběhu napětí v konstrukci od horizontálních sil. Jedná se o soubor
nosníků obtačejících hmotu budovy. Vycházejících kolmo ze země a
postupně se rovnajících do horizontály. V horizontální poloze dojde k
prostorovém ztužení deskou, která propojuje volné konce sloupu. Na
tuto desku je následně zavěšen plášť jednoho segmentu.

úsek segment

sloup

ztužující deska

fig 36b, Nosný systém

NÁVRH

Vnitřní konstrukce

Vnitřní nosná konstrukce přenáší primárně vertikální síly od zatížení
stropů. Jednotlivé stropní desky jsou uloženy na jádru a konzolovány k
hraně budovy, kde jsou kotveny k závěsným lanům nesoucí plášť. Toto
uložení výrazně snižuje moment působící v desce. Jádro přenáší 90 %
zatížení desky a 10 % je přenešeno zavěšením.

jádro stropní desky

fig 36c, Nosný systém
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NÁVRHNÁVRH

Vnitřní konstrukce

Vnitřní nosná konstrukce přenáší primárně vertikální síly od zatížení
stropů. Jednotlivé stropní desky jsou uloženy na jádru a konzolovány k
hraně budovy, kde jsou kotveny k závěsným lanům nesoucí plášť. Toto
uložení výrazně snižuje moment působící v desce. Jádro přenáší 90 %
zatížení desky a 10 % je přenešeno zavěšením.

Výkresová část
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BLO
K 1307

Lexington Avenue

Park Avenue

53th Street

PARC
ELA 1

DISTRIC
T C

6 - 6
DISTRIC

T C
8

PARC
ELA 14

vPARC
ELA 59

SITUACE M 1: 1000 PROSTOROVÉ USPOŘÁDÁNÍ M 1: 1000

VELKÉ BYTY
SEKCE II.
46 bytů
23 pater
276 osob
8 658 m2

MALÉ BYTY

CAPSULA HOTEL

KANCELÁŘE

OBCHODY

90 bytů
18 pater
180 osob
7 295 m2

512 lůžek
8 pater

12 pater
600 míst
3 545 m2

7 pater
1 680 m2

* detailnější rozkreslení prostor je součástí posteru
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VSTUPNÍ PODLAŽÍ M 1: 150 TYPICKÉ PATRO OBCHODŮ M 1: 150
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TYPICKÉ PATRO KANCELÁŘÍ M 1: 150 VSTUPNÍ PATRO CAPSULA HOTEL M 1: 150
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CAPSULA HOTEL, HYGIENA A CAPSULE
M 1: 150

CAPSULA HOTEL TYPICKÉ PATRO M 1: 150
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MALÉ BYTY, TYPICKÉ PATRO SEKCE M 1: 150 VELKÉ BYTY, TYPICKÉ PATRO M 1: 150
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POHLEDY

58 59

60 61

62 63

64 65

66 67

68 69

DETAIL KOTVENÍ TÁHLA M 1: 10 DETAIL KOTVENÍ SKLA NA LANA M 1: 10
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DETAIL NAPOJENÍ DESKY NA SLOUP/TRÁM
M 1: 10

DETAIL NAPOJENÍ STROPNÍCH DESEK
M 1: 10
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Závěrečným výstupem je budova odpovídající prvotní představě o funkčním
využití. Oproti původnímu záměru se jedná o budovu vyšší než bylo původ-
ně očekáváno. Stěžejní částí projektu byly místní regulativy pro prostorové
uspořádání. Jedná se o koncepční pojetí projektu a umožňuje detailnější
prověření. Zejména by o bližší pohled stála myšlenka masivní hybridní oce-
lovo dřevěné konstrukce ve které je pravděpodobně budoucnost. Očekávání
projektu bylo naplněno dle inzerovaného obsahu v úvodu. Dalším stěžejním
prvkem projektu byla prostorová koordinace jednotlivých funkcí na jeden
typ jádra. Při postupném řešení projektu se objevilo mnoho otázek ohledně
konstrukce a bylo je nutné řešit s odborníky. Bohužel se u nás nenacházejí
odborníci na výškové stavby a proto bylo vše řešeno na teoretické úrovni.
Rozsah práce neumožňoval detailnější statické řešení konstrukce, která je
hlavní částí celého projektu. Tomuto tématu bylo věnováno velké množství
času na úkor jiných částí.

Poděkování:

Velice děkuji Prof. Ing. Jiřímu Šejnohovi, DrSc. za intezivní pomoc při hledání
odpovědí a řešení náročných statických otázek Dále bych chtěl poděkovat
Prof. Ing. Karlovi Kabelemu, CSc., za umožnění konzultací řešení vnitřního
prostředí budovy. Mimo jiné děkuji i Ing. arch. Lukáši Kurillovi za intezivní
pomoc při programování skriptů a zejména děkuji doc. Ing. arch. Miloši Flo-
riánovi, Ph.D. za vedení diplomového projektu pod jeho ochrannou rukou.
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fig 35b, Průběh napětí v konstrukci věže

fig 36a, Nosný systém

fig 36b, Nosný systém

ostatní nejmenovaná grafika je vlastní tvorby

fig 36c, Nosný systém