Oponentský posudok diplomovej práce

Bc. Ondřej Tomšů

Lexington ave. 610, NY.

Výšková budova na Manhattanu v NYC

Vedúci diplomovej práce Doc. Ing. arch. M. Florián, PhD.

FA ČVUT Praha, 06 2017

Diplomant si zvolil zaujímavé a atraktívne zadanie – 401 m vysokú polyfunkčnú vežu v prestížnej svetovej lokalite - New Yorku.

Rozsiahla analytická časť - strany 7 – 27 sa postupne zaoberá zvolenou lokalitou, konceptom dopravy, demografiou, zónovaním, plánovanou výstavbou a typmi konštrukcií výškových budov, predajnosťou bytov. Nadväzujú technické analýzy - veterná, solárna, statická (hybridné konštrukcie ocel/drevo), ktoré vyúsťujú vo vlastný architektonický návrh, ktorý vychádza zo základného obdĺžnikového tvaru na teréne 25x15m (375m²) pri výške 401m s postupne do výšky sa zužujúcou geometriou do tvaru elipsy. Pri kratšej fasáde je pomer strán š/v asi 0,04, čo kladie extrémne požiadavky na statické riešenie a zakladanie objektu.

Návrhová časť – sa konštrukčne delí na obvodový plášť prenášajúci silu vetra špirálovými konštrukciami a na nosné jadro, prenášajúce hlavne vertikálne zaťaženie od stropných dosiek. Výškové predelenie technickým podlažím a záhradou je súčasne aj konštrukčným rozhraním obvodových špirál. Táto racionálna schéma je základom pre symetrický dispozičný návrh, výškovo zónovaný na spodnú obchodnú časť, nad ňou administratíva, capsula hotel, malé byty a v najvrchnejšej časti luxusné veľké byty s výhľadom. V reze sa vo vrcholovej časti nachádzajú ešte luxusné atypické podlažia –vyhliadková reštaurácia a záhrada. V štyroch suterénoch sa pravdepodobne nachádzajú podzemné garáže. Celkove je objekt navrhovaný pre 1680m² obchodnej plochy, 600 zamestnancov administratívy, 512 ubytovaných v capsula hoteli, 456 obyvateľov bytov a odhadom 60 stoličiek v najvyššej reštauračnej časti. To je pri plnom zaťažení spolu asi max. 1600 osôb prítomných v objekte. Stredné komunikačné jadro má po celej výške štandardné vybavenie so 4 výťahmi, dvoma požiarnymi schodišťami a vedeniami inštalácií. Objekt má spolu asi 85 nadzemných a 5 podzemných podlaží. Závesné laná nesú plášť budovy. V reze sú zakreslené rozširujúce sa základové pilóty, vedúce do značnej hĺbky.

V predkladanom poňatí je objekt konštrukčne racionálnym i esteticky presvedčivým celkom, zapadajúcim do celkového charakteru i siluety Manhattanu.

Stavba výškových budov je už sama o sebe samostatná disciplína, majúca svoje základné východiská. Pre tak extrémne vysoký objekt sa javí niekoľko otázok:

1. Urbanistické riešenie je trochu nejasné. Spomínané výhodné podzemné napojenie na prestupnú stanicu metra nie je podrobnejšie dokumentované, len exteriérovým eskalátormi.
2. Nie je spomínaná otázka potrebného samostatného parkovania značného rozsahu, pravdepodobne v dostupnej vzdialenosti
3. Vzhľadom na pomerne malú pôdorysnú plochu objektu hlavne vo vstupnom podlaží (375m²podlažnej plochy), kde sa v špičke stretne značné množstvo ľudí, je namieste otázka o možnom rozšírení parteru.
4. Nejasná organizácia výťahov. V parteri objektu sú 4 výťahy, v capsula hoteli 6 výťahov (pridané delené na mužov a ženy), v bytových podlažiach 4/2 výťahy, spoločné aj pre vyhliadkovú reštauráciu a pod. . Otázkou je výškové zónovanie výťahov – samostatné rychlovýťahy do vyšších podlaží a bytov, prestupné výťahy, VIP výťahy a pod.
5. Podrobnejšie nedokumentované najatraktívnejšie najvyššie polohy objektu, ako aj využitie podzemných podlaží.

Celkovo je možné prácu oceniť ako úspešný prínos k riešeniu extrémnych výškových budov v atraktívnej lokalite. V práci prevažuje podrobnejšie riešenie technických a konštrukčných problémov nad vlastnými prevádzkovými a dispozičnými otázkami, ale to je v takto zameranom ateliéri požadované. Rozsiahlosť témy neumožňuje sa venovať všetkým otázkam v rovnakej miere, ale aj ich náznak (hlavne v reze) poskytuje obraz o celkovom riešení.

Vzhľadom na uvedené hodnotím prácu „B“.

Bratislava 05.06.2017

Prof. Ing. arch. V. Šimkovič, PhD.
FA STU Bratislava